## QUESTIO XVIII.

*Quid est quod dicit : « Ego minimus apostolorum, cum plus omnibus laboraverit? » (I Cor. XV.)*

## SOLUTIO.

B Paulus se minimum vocat; quia cum Christo, qui sine peccato in humana forma apparuit, ut ceteri discipuli, non erat; et quia etiam per Filium Dei in spirituali visione, cum anima ejus nec pleniter in corpore, nec pleniter extra corpus esset, ad fidem, quam nunquam discere, nec scire desiderabat coactus est.

## QUESTIO XIX.

*Quid est quod dicit : « Omne peccatum, quodcumque feceris homo, extra corpus est; qui autem forniciatur in corpus suum peccat? » (I Cor. VI.)*

## SOLUTIO.

C Omne peccatum quod homo cum sensualitate per volantem scientiam suam, diabolo suadente, in alium hominem operatur, diabolica arte agitur, quæ discordiam inter homines, eos ad iram et odium incitando seminat; et ideo illud extra corpus est; qui autem in calore carnis sue cum incesto desiderio in venis et in medullis motus per fornicationem, se ipsum tandi incitat et vulnerat, quousque fessus fuerit, ille in corpus suum peccat.

## QUESTIO XX.

*A die resurrectionis usque ad diem ascensionis, quando Dominus inter discipulos non erat, ubi fuisse credendus est?*

## SOLUTIO.

D Deus qui per humanitatem suam apud nos visibiliter manendo, totam terram miraculis suis replevit, post resurrectionem suam per illos quadraginta dies eadem humanitate sua, quam de Spiritu sancto conceptam ex Maria Virgine sibi assumpsit, omnia elementa, quæ per prævaricationem primi hominis immunditiam contraxerant, mundavit. Animæ quoque sanctorum et salvandorum, quas multitudo angelorum comitatus cum victorioso vexillo potestatis suæ captivas de inferno redemerat, in aere, ubi omnia sanctificavit secum manebant.

## QUESTIO XXI.

*Quid est quod de Domino scriptum est : « Et accesserunt angeli, et ministrabant ei? » (Matth. IV.) In quo ministraverunt, vel quale ministerium exhibuerunt ei?*

## SOLUTIO.

Cum diabolus se a Christo ita separatum cognovit, ut nulla suggestione eum tangere posset, tunc

eum reliquit, et ab eo fugiebat, ut homo ab ini-  
mico suo a quo occidi timet, fugit; et mox an-  
geli in laudibus miraculorum sanctæ divinitatis so-  
nabant, quoniam humanitatis, quæ in protoplastis  
devicta fuerat in paradiſo, in Christo homine, om-  
nia diaboli tentamenta victoriose superavit, et ita  
ipsi uni, quem Deum et hominem esse sciebant,  
ministrabant.

## QUESTIO XXII.

*Cum novæ animæ de nihilo noviter creatæ pro-  
videntia Creatoris, in uteris matrum corpusculis  
parvulorum infundi credantur, qua ratione origina-  
lis peccati maculum contrahunt, et qua justitia pu-  
niuntur?*

## SOLUTIO.

Sicut vas figuli, quod veneno perfusum est, om-  
nia quæ in illud mittuntur, cum periculo immundi-  
tiae inficit: sic omnis caro hominum, per carnem  
primi hominis commaculata et infecta existit, nisi  
per mundam carnem Filii Dei, quam ex Maria Vir-  
gine induit, in baptismo et poenitentia mundetur.  
Anima enim ex forma, quam Deus in utero matris  
ad hoc format, ut spiraculum vitæ ad hoc mittat,  
per consilium serpentis, quo primus homo deceptus  
est, peccati maculam, pro qua punitur, sibi contra-  
hit, quæ per antiquum consilium sanctæ divinitatis  
in Filio Dei per fidem et baptismum abluitur. Qui  
autem cum fide et baptismo carnalia desideria omni-  
studio perfecerit, et ad hoc poenitentiam non agit,  
ille cum his (qui per Christum redempti non sunt)  
in perditione manebit.

## QUESTIO XXIII.

*Cum Dominus in Evangelio de seipso dicat : « Ego ex Deo processi et veni (Joan. viii) : » et de  
Spiritu sancto dicatur : « Spiritus, qui a Patre pro-  
cedit (Joan. xv), » inter processionem Filii et proces-  
sionem Spiritus sancti, quæ differentia est, ut ille  
dicatur Filius, quod dici non debet, nec recte dici  
potest Spiritus sanctus? Inter generationem Filii et  
processionem Spiritus sancti quæ distinctio, cum  
utraque ex parte sit?*

## SOLUTIO.

Pater meus, potestas est. Et ego sonans Verbum  
snum, ab eo processi, quando omnes creaturas per  
me creavit: et Spiritus sanctus ab ipso, scilicet  
Patre meo, processit; quoniam ego in uterum Vir-  
ginis, cuius caro serpentina deceptione vulnerata  
non est, descendebam, et humanitatem ex ipsa, de  
eodem Spiritu sancto conceptam, indui. Igneus  
enim Spiritus sanctus, qui ignea vita et vera ac-  
censio et equalis vita in æternitate est, et per quem  
omnes formæ quæ per Filium Dei formatæ sunt,  
invisibiliter moventur; in virginem, quæ creatura  
est, a parte processit: uterumque illius igne suo  
ita accendebat, ut ipsa per eum imprægnata, Verbum  
Dei (per quod omnes creaturæ factæ sunt) sine  
carnali patre genererit. Sicut enim forma hominis  
videtur, et anima ejus carnalibus oculis videri non  
potest, et tamen in duabus naturis unus homo est;

A sic Filius Dei, qui in utero Virginis de Spiritu san-  
cto conceptus, homo factus est, in humanitate sua  
ab omni carne videtur, et in deitate sua invisi-  
bilis est, et etiam in duabus naturis, scilicet huma-  
nitatis et deitatis sue, unus Deus existit.

## QUESTIO XXIV.

*Quid est quod Paulus dicit, se in paradisum, et  
usque in tertium cœlum raptum, nescire sive in cor-  
pore, sive extra corpus hoc factum sit, utrum e  
corpore, cum anima ejus ad ista raperetur, exiit,  
an in corpore manens, et illud vivificans ad ista  
pervenit? (I Cor. XIII.)*

## SOLUTIO.

Paulus in extasi, per rationalem animam, quo  
Christus eam vocabat, volabat, ut homo, qui dor-  
mit, in multis per somnia circuit; ita tamen, quod  
ipsa interim sanguinem in carne illius calefecit, ne  
per frigus coagulatus exsiccaretur, quemadmodum  
sol, qui in altitudine stat, per vires suas cum splen-  
dore suo a longe lucet et ardet. Ipse miracula fir-  
mamenti, ut Deus illud constituit, conspicio pe-  
netravit, et ipse etiam usque ad tertium cœlum, id  
est usque ad claritatem suam illam raptus est,  
quæ de claritate (quæ sancta divinitas est) fulminat,  
et in qua beatæ animæ requiescent, et ibi tantam  
fortitudinem a Deo suscepit, qua nequaquam ultra  
dubitare potuit; sed ubi sancta divinitas ardet, et  
ubi angeli, qui ut fulgor solis sunt; et ubi etiam  
alii angeli, qui ut splendor ignis apparent, qui im-  
mutabilem Divinitatem, quæ sine initio et sine fine  
est, intuentur, non venit; quoniam ea quemadmo-  
dum aquila superiori ignem sufferre non posset.  
Ipse etiam in splendore angelorum, qui cum homi-  
nibus officia sua faciunt, in paradisum venit, ubi  
omnia arcana, quæ per animam videntur, pleniter co-  
gnovit, et ea corpore ita sensit, ut sciret in scientia  
sua, illa homini importabilia esse, qui cinis est, et  
ideo omnibus prophetis sapientior existit, quorum  
prophetia, quam in umbra videbant, melli apum,  
quod ad multas utilitates multiplicatur, similis fuit.  
Omnia namque quæ anima videntur, corpore sensit;  
unde in dubio dimisit, utrum illa in corpore, an  
extra corpus videret; et ideo etiam omnia verba  
illius, profunda et acuta, et chalybi similia sunt.  
Deus vero, mox ut anima in corpus suum reversa  
resedit, eum valde domabat; quoniam feroceſ mo-  
res habuit, ne in proprietate sua disceret, quæ ad  
altitudinem sancti non pertineret.

## QUESTIO XXV.

*Gratia Dei et liberum arbitrium quid habent com-  
mune, quid proprium?*

## SOLUTIO.

Liberum arbitrium in anima est, quæ spiraculum  
a Deo existit, et quam Deus ad formam facturæ  
sue creat, et per quam homo se Deum habere sen-  
tit, sive fidelis, sive infidelis, in quacunque pro-  
fessione vel opinione sit, qui in scientia sua malum  
eligendo, ad illud se declinat, quemadmodum Adam  
fecit, qui præceptum Dei scivit, et per consilium

serpentis ad malum declinavit (*Gen. iii*). Gratia Dei et liberum arbitrium hoc commune habent, quod homo in scientia boni et mali, utrumque et bonum et malum ad operandum eligere potest; et quod per proprietatem liberi arbitrii secundum gustum et desiderium carnis, quæ nunquam coactus dimittere potest, elegerit, hoc diabolo adjuvante perficit, et quod secundum voluntatem animæ elegerit hoc gratia Spiritus sancti adjuvante perficit.

## QUESTIO XXVI.

*Quomodo intelligendum est quod dicitur: « Omnia in pondere et mensura et numero constituerunt? »* (*Sap. xi.*)

## SOLUTIO.

Deus omnia tabernacula corporum nostrorum in recta mensura ita constituit, ut nullum eorum illos qui in ipsis habitant, pondere et latitudine excedant, ut etiam sol, luna, ignis, aer, aqua, terra, in firmamento æquale pondere, numero et mensura constituta sunt, et ut homo, qui omnis creatura est, in recta mensura consistit, quia omnia membra ejus per animam ita impleta sunt, quod ipse, quandiu anima in eo est, nec arescere, nec deficere potest. Superbia vero, quæ super omnia, quæ Deus constituit, volat, et quæ Dominum spernit, nec eum cognoscere, nec adorare vult; et quæ de omnibus creaturis exsul cadit, mors est, et nullam rectam mensuram habet, quoniam omnia, quæ Deus in providentia et sapientia sua recte disposuit et constituit, dispergit.

## QUESTIO XXVII.

*Quæ, et qualis est harmonia illa elementorum, de qua dicitur: « In se elementa dum convertuntur, sicut in organo qualitatis sonus immutatur, et omnia suum sonum custodiunt? »* (*Sap. xix.*) *Nunquid ad hoc pertinet, quod Dominus dicit: « Et concentum cœli quis dormire faciet? »* (*Job xxxviii.*)

## SOLUTIO.

De torrente itinere superioris ætheris, per quem firmamentum evolvitur, sonus elementorum jucundus et glorirosus existit, ut etiam symphonialis vox spiritus hominis, dulcis est in vita sua; quia unumquodque elementum, secundum quod constitutum est a Deo, sonum habet, qui omnes sicut sonus chordarum et citharæ in unum conjuncti sonant. Concentus vero cœli ad harmoniam elementorum, quæ cum homine commutabuntur, non pertinet; ut etiam sol, qui in firmamento positus est, mundo isti, et non summo cœli lucet.

## QUESTIO XXVIII.

*Quomodo intelligendum est: « Fons ascendebat de terra, irrigans universam superficiem terræ? »* (*Gen. xxii.*)

## SOLUTIO.

Ex præcepto Dei, fons in terra voluptatis ascendebat, qui eam cum omnibus fructibus suis absque diversitate commutationis (ut primum a Creatore constituta est) irrigat, quia ipsa vicissitudinem

A æstatis et hiemis et aliarum tempestatum, quæ in terra nostra sunt, et quæ instabilibus moribus hominum similes sunt, non habet. Sicut enim per splendorem solis luna obtegitur; sic et in splendore claritatis hujus immutabilis terræ, sol, luna et stellæ obnubilantur, in qua nihil est: quod mortale sit, et quæ etiam nihil mortale recipit; et si aliquid in eam veniret, quod mortale esset, hoc per vires velut per aquam morte suffocaretur. Terra autem, in qua ardor solis tantus est, quod guttas pluviae, sicut magnus et fortis ignis guttas aquarum, quæ in eum funduntur, calore suo explicat, per aquam irrigatur, quæ de fonte, qui in paradyso ascendebat, fluit, et qui stabilem ascensionem sanctarum virtutum, quæ per ignem Spiritus sancti accessæ sunt significat.